Dieu, et Dieu seul, étant par lui-même, il lui appartient de communiquer l'être aux autres : *principium existentium, substantiarum pater, qui ab eo quod ipse est, esse cæteris præstat*, n. 12, col. 1122. Cette considération amène l'apologiste à distinguer dans l'être, pris non comme substantif, $\delta\upsilon$, mais comme verbe signifiant l'acte de l'existence, $\tau\omicron$ $\epsilon\iota\nu\alpha\iota$, une double acception : d'abord, celle d'être universel et suprême : *unum, ut universale sit, et principaliter principale*; puis, celle d'être qui convient à tout ce qu'il y a de genres, d'espèces et choses semblables : *alioque esse est cæteris, quod est omnium post vel generum vel specierum, atque hujusmodi cæterorum*, n. 19, col. 1127.

A cette doctrine se rattache la double série d'expressions, en apparence contradictoires, que nous avons rapportées. La dénomination d'être convient-elle à Dieu? Oui et non, répond en substance Victorin, suivant qu'on considère l'être dans l'une ou l'autre des

deux acceptions distinguées. Dans la première, Dieu peut et doit s'appeler être, c'est-à-dire l'être même, *ipsum esse, ipsum vivere*, n. 19, col. 1127; l'être principal, *principale τὸ ὄν*, I, 33, col. 1066; l'être suprême, *supremum ὄν*, *De generatione*, n. 4, col. 1022; celui qui est vraiment, dans toute la force du terme, *vere ὄν*. *Ibid.*, n. 2, col. 1021. Dans la seconde acception, la dénomination d'être ne convient pas à Dieu, puisque son être n'est pas déterminé, génériquement ou spécifiquement, comme l'être de toute créature (l'être *prédicamental*) : *non aut aliquid esse, aut aliquid vivere, nec ὄν*. *Adv. Arium*, IV, 19, col. 1127. Dieu, en ce sens, est supérieur à l'être, comme puissance capable de le produire, *supra id quod est, potentia ipsius τὸ ὄντος*; il est, au même titre, antérieur à l'être, *πρόρον*. *De generatione*, n. 2, 3, col. 1021. Mais quand on lui refuse ainsi la dénomination d'être, ce n'est pas, on le voit, pour le priver de tout ce qu'il est, mais pour signifier qu'il diffère, comme être suprême, de tous les autres : *et juxta quod supremum est, μὴ ὄν Deus dicitur, non per privationem universi ejus quod sit, sed ut aliud ὄν ipsum, quod est μὴ ὄν*. *Ibid.*, n. 4, col. 1022; cf. n. 13, col. 1027.

Dieu, par rapport aux créatures, est-il tout ou n'est-il rien? La réponse diffère encore suivant le point de vue où l'on se place. Dieu, comme premier principe, est tout virtuellement et d'une certaine façon : *virtute scilicet et modo quodam, unde dictum a Paulo, I Cor., xv, 28 : Ut sit Deus omnia in omnibus*, *Adv. Arium*, II, 3, col. 1091, *omnium existentiarum causa est, et ideo omnia*. *Ibid.*, IV, 18, col. 1126. En ce sens, et en ce sens seulement, tout est dans l'Un et l'Un est tout : *in uno omnia, vel unum omnia; omnium enim principium, unde non omnia sed illo modo omnia*. *Ibid.*, n. 22, col. 1129. Mais si nous comparons d'une façon absolue son être et celui des créatures, Dieu n'est ni un ni tout : *nec unum nec omnia*. *Ibid.* Il est au-dessus de tout, et par conséquent rien de tout ce qui existe en dehors de lui : *super omnia, et ideo nullum de omnibus*, n. 24, col. 1130; *De generatione*, n. 13, col. 1027. (Expressions qui se retrouvent presque littéralement dans Plotin, *Ennead.*, III, VIII, 8; VI, VII, 32, édit. Creuzer et Moser, Paris, 1855, p. 187, 499.) On ne peut même pas dire proprement qu'il est seul de son espèce, puisqu'il est en dehors du genre et de l'espèce. Il est l'Un. *Adv. Arium*, I, 49, col. 1078. Si Victorin suit là encore Plotin, en donnant la prééminence à la notion de l'Un sur celle de l'Être, c'est sans doute parce qu'elle lui semble mieux séparer Dieu de tout le reste et ramener tout en lui à la simplicité. Mais il faut avouer que la description faite de l'Un en cet endroit tend à la limite de l'abstraction et justifie le jugement porté par saint Jérôme sur l'obscurité du vieux rhéteur.

Dieu est-il substance? Oui, répond Victorin à plusieurs reprises et avec insistance. *Adv. Arium*, I, 29 sq.; II, 1 sq., etc. Il n'envisage pas la substance dans le même sens que son adversaire, Candide l'arien, c'est-à-dire comme supposé des accidents, mais seulement comme « le sujet qui est quelque chose, ou qui n'est pas dans un autre : *subjectum, quod est aliquid, quod est in alio non esse*, » I, 30, col. 1062. Évidemment Dieu, sous le rapport de la substance, n'est pas moins transcendant qu'en tout le reste, *ὑπεροῦσιος*; et c'est là, remarque Victorin, ce qui a donné lieu à quelques-uns de l'appeler *ἀνοῦσιος*, « non pas qu'il soit réellement sans substance, puisqu'il existe : *non quod sit sine substantia, cum sit*, » II, 1, col. 1089. La négation n'a donc pas alors un sens absolu, mais un sens purement relatif et qui tend à mettre en relief la transcendance ou l'éminence de la substance divine, comparée aux autres. Cette explication, l'apologiste africain l'étend aux termes négatifs de même espèce, comme *ἀνπαρκετός*,

ἄνοος, ἄζωος, en les commentant ainsi : *sine existentia, sine substantia, sine intelligentia, sine vita dicitur, non quidem per στέρησιν, id est, non per privationem, sed per supralationem; omnia enim quæ voces nominant, post ipsum sunt*, IV, 23, col. 1129; cf. 26, col. 1132.

Dieu pris absolument et abstraction faite de toute relation au dehors, ne peut être qu'incompréhensible et inconnaissable. Tout ce qu'il est se trouve alors comme renfermé en lui et sans distinction : *quia ista intus sunt et in se conversa sunt, omnia ἄγνωστα, ἀδιάρτητα, incognita et indiscreta sunt*, IV, 20, col. 1128. Dans son immensité, son infini même, Dieu est indéterminé, non pas en lui ni pour lui, mais pour les autres : *omnimodis perfectus, interminatus, immensus, sed ceteris, sibi terminatus et mensus*, IV, 24, col. 1130; *infinitum, interminatum, sed aliis omnibus, non sibi*. *Ibid.*, 19, col. 1127. Il faut qu'il y ait de sa part manifestation au dehors, pour qu'il se reflète et devienne connaissable en quelque image : *cum autem foris esse cæperit, tunc forma apparens imago Dei est, Deum per semet ostendens*. *Ibid.*, 20, col. 1128. Victorin indique les deux grandes formes de cette manifestation extérieure de Dieu; d'abord, la création du monde, *ideo mundum et opera sua divina constituit, ut eum per ista omnia cerneremus*; puis, l'incarnation du Verbe, *post Salvatoris adventum, cum in Salvatore ipsum Deum vidimus*, III, 6, col. 1102 sq. Aussi le monde et la révélation sont-ils les principes de la connaissance que nous pouvons avoir ici-bas de la divinité. Les termes propres nous manquent, il est vrai, quand il s'agit de parler des choses divines; nous pouvons cependant nous servir, par adaptation, de ce qui est ici-bas, II, 3, col. 1091. (Le texte, tel qu'il se trouve dans l'édition Migne : *NON CONGRUE demum... aptantur*, ne me semble guère répondre à la suite des idées.)